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Úvod

Problematiku domácí hospicové péče považuji za téma společensky významné a

důležité. Téma péče o nevyléčitelně nemocné a umožnění důstojného ukončení lidského

života v domácím prostředí provází evropskou společnost dlouhodobě. Slovo hospic pochází

z latinského hospitium – útulek. Této oblasti péče se historicky věnovaly především církevní

a charitativní organizace. S rozvojem moderní medicíny byla však pozornost orgánů veřejné

správy zajišťujících systém zdravotní a sociální péče koncentrována především na budování

zařízení ústavního typu a na jejich vybavování nejmodernější technikou. Problematika

domácí péče byla opomíjena. Z ideologického hlediska byl tento přístup pochopitelný

v době komunistického režimu, neboť tento systém církevní organizace systematicky

potlačoval, neziskové organizace v oblasti sociální péče v podstatě neexistovaly a byl

preferován systém ústavní péče. Tyto přístupy však přetrvávaly ještě dlouho po roce 1989 a

organizace a jedinci, kteří se chtěli této oblasti péče věnovat, se museli vypořádávat s řadou

obtíží. K institucionálnímu zakotvení hospicové péče do zákona o zdravotních službách

došlo až v roce 2017. Problémy s úhradami těchto služeb ze strany zdravotních pojišťoven

stále přetrvávají.

Vedle zásadního pozitivního etického rozměru této služby poskytované nevyléčitelně

nemocným má při tom tato služba i významný ekonomický rozměr. V podmínkách naší

populace dochází k prodlužování průměrné délky života, současně klesá porodnost a s tím

souvisí nedostatek pracovních sil. Do budoucna se bude zvyšovat poptávka po zdravotních

a sociálních službách, neboť je průvodním jevem stárnutí ztráta schopnosti o sebe pečovat a

zhoršování zdravotního stavu. Lůžková péče ať již sociálního nebo zdravotního charakteru

je významně dražší a náročnější na personální zabezpečení, než péče domácí. Proto by mělo

být veřejným zájmem domácí hospicovou péči naopak podporovat.

Poskytování domácí hospicové péče vyžaduje komplexní tým a je založena na

interdisciplinární spolupráci. Péče o nemocného člověka by měla zahrnovat aspekty

lékařské, psychologické, existenciální a spirituální. Zdůrazňuje význam rodiny a nejbližších

přátel. V rámci domácí hospicové péče mohou být do procesu zapojeni lékaři různých

specializací, zdravotní sestry, sociální pracovníci, psychoterapeut či psycholog, pastorační

pracovník, Významná je role členů rodiny, přátel a dobrovolníků. Nedochází k vytrhávání

nemocných z jejich domácího prostředí a umožňuje, aby poslední okamžiky svého života

prožili v důstojně, v prostředí, které je jim známé a blízké. Posláním domácí hospicové péče

by mělo být, aby umírání nebylo provázeno nesnesitelnou bolestí, strachem a utrpením.
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Domácí hospicová péče je spojena především s paliativní péčí. Dle doporučení

Výboru ministrů rady Evropy členským státům o organizaci paliativní péče „paliativní péče

je aktivní, na kvalitu života orientovaná péče poskytovaná nemocným, kteří trpí

nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním stádiu. Jejím cílem není primárně

vyléčení pacienta či prodloužení jeho života, ale prevence a zmírnění bolesti a dalších

tělesných i duševních strádání, zachování pacientovi důstojnosti a podpora jeho blízkých.“

(Marková, Alžběta. Hospic do kapsy. Praha )

Co je cílem domácí hospicové péče? Rozhodně to není prodloužení života, nýbrž

jeho kvalita. Snižuje též utrpení spojené s nevyléčitelným onemocněním, může prodloužit

život až o několik měsíců. Zároveň snižuje výdaje na zdravotní péči mimo jiné snížením

frekvence návštěv na pohotovosti, snížením počtu hospitalizací. Nemocný vstupuje do

poslední fáze svého onemocnění. Cílem mobilního hospicového týmu je, aby mohl pacient

zůstat v domácím prostředí a dostal v něm tu nejkvalitnější specializovanou paliativní péči

a aby byla naplněna jeho relevantní přání a očekávání v oblasti sociální, psychologické a

duchovní. (Marková, Alžběta. Hospic do kapsy. Praha )

V této práci je podrobně rozebrána problematika poskytování domácí hospicové péče

v České republice, jsou zmíněny praktické aspekty výkonu této služby, rozebrán právní

rámec a rozsah těchto služeb v rámci území našeho státu.
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1. Historický exkurz

V rámci této kapitoly bude proveden historický exkurz do problematiky hospicové péče.

V evropském prostředí po staletí existovaly instituce, které pečovaly o těžce

nemocné pacienty. Tyto instituce vznikaly zejména při klášterech jako útulky pro těžce

nemocné a zmrzačené. Zde nemohu opomenout význam sv. Anežky české, která byla zřejmě

hluboce zasažena pobyty ve dvou klášterech. Konkrétně ve slezské Třebnici, kde ji ovlivnila

výchova a osobní příklad zdejší matky představené Hedviky, později svatořečené a

prohlášené za patronku Slezska a Polska. Dále měla Anežka příklad ve své příbuzné, neteři

své matky Konstance Uherské, tedy ve svojí sestřenici a jmenovkyni Anežky Durynské. Tato

zbožná zakladatelka špitálů, která rozdávala jídlo hladovějícím a byla krátce po svojí

předčasné smrti prohlášena za svatou. Anežka si krátce po otcově smrti prosadila u svého

bratra krále Václava I, že se bude věnovat zbožné a charitativní činnosti. V roce 1232

založila špitál sv. Františka, na nábřeží Starého Města pražského, kde se sama starala o

nemocné a chudé. V blízkosti špitálu vyrostly do roka dva kláštery – první mužský řádu

menších bratří sv. Františka z Assisi a ženský klášter řádu sv. Kláry, což vlastně byla ženská

větev františkánů. A právě do tohoto kláštera sama v roce 1234 vstoupila a stala se jeho

abatyší. O její skromnosti svědčí i fakt, že se roku 1238 vzdala označení abatyše a spokojila

se se skromným ,, soror maior“, tedy starší sestra. sv. Anežka až do své smrti sloužila

v chudobě, veškeré dary a almužny rozdávala vdovám, sirotkům, lidem malomocným a jiné

chudině. Krátce po její smrti byla tato žena považována za svatou, svého svatořečení se však

dočkala až v předvečer demokratického převratu v bývalém Československu v listopadu

1997. Ne náhodou se o tomto politickém převratu hovořilo jako o novém svatoanežském

zázraku. (Bauer, Jan. Ženy z rodu Přemyslovců. Frýdek-Místek: Alpress, 2012 )

V roce 1842 založila ve francouzském Lyonu Jeanne Ganierová společenství vdov

věnujících se péči o nevyléčitelně nemocné. Této dámě je připisován původ významu slova

hospic V roce 1847 její společenství v Paříži otevřelo první dům s názvem hospic. Slovo

hospic tak získalo význam jako místo, kam se uchylují pacienti na konci života. Obdobné

zařízení vzniká v roce 1878 v Dublinu pod patronací kongregace Sester lásky. Tento počin

následovalo založení několika obdobných zařízení v rámci Irska a Anglie. V Londýně tak

například vznikl hospic sv. Josefa. V tomto zařízení pracovala nejdříve jako ošetřovatelka a

posléze jako lékařka Cicely Saundersová, která shrnula zásady lékařské péče o nemocné,

kterým, medicína i přes její dramatický rozvoj v rámci 20. století neuměla nabídnout

vyléčení. Zabývala se především problematikou léčby chronické nádorové bolesti. Důraz

kladla zejména na problematiku naslouchání a komunikace s pacienty. Své myšlenky

shrnula v konceptu „total pain“. Tělesná bolest je dle tohoto konceptu spjata s utrpením
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v oblasti, sociální, duchovní a psychické. Její práce vyvrcholila v roce 1967 založením

hospice sv. Kryštofa, kdy došlo poprvé vytvoření multidisciplinárního týmu pečujícího o

umírající. Zejména v poválečných letech docházelo k dramatickému rozvoji lékařské vědy,

přišla antibiotika, transplantace, zdokonalovala se diagnostická a léčebná technika a byly

nacházeny nové operační postupy. Nevyléčitelní pacienti tak byly na okraji zájmu, neboť

převládal názor, že pro tyto pacienty se zkrátka nedá nic dělat. Právě v reakci na tento

technologický přístup vzniká hospicové hnutí, do kterého se zapojují osobnosti přesvědčené,

že i nevyléčitelným pacientům lze zlepšit kvalitu života. Z prostředí akademické medicíny

často zaznívala na adresu hospicového hnutí kritika pro údajnou neprofesionalitu a přílišné


[…]


s reakcí jedné pacientky, která byla mladá a měla malé dítě, byla ve fázi popření nemoci, i

když evidentně viděla, že je u konce života, nebyla schopna vůbec náhledu na svoji situaci,

nechtěla o tom mluvit ani na smrt myslet. Sama za sebe musím říct, že mě to velice zasáhlo,

cítila jsem velice nepříjemné prostředí i hustou atmosféru, toto mi potvrdil i personál

domácího hospice, sami si zde nevěděli rady a měli naprosto stejné pocity jako já.
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6. Závěr

Je zcela evidentní, že vzhledem k dlouhodobému trendu v prodlužování délky života,

snižování porodnosti v České republice dojde ke zvýšeným požadavkům na zdravotní a

sociální péči. Domácí hospicová péče bude tedy nabývat na významu. Tuto péči bude třeba

saturovat vzdělaným personálem, není možno využít případné ,,roboty“.

V rámci domácí hospicové péče jsou kladeny vysoké nároky na všechny členy

paliativního týmu. Práce o pacienty, kteří jsou v poslední fázi života i o jejich rodiny a blízké

může být velice stresující, zároveň jim však přináší i jisté uspokojení. Při rozhovoru se

sestrami, lékařem a sociální pracovnicí jsem se často setkávala s pojmem ,,poslání“. Ukázalo

se, že v onkologii a paliativní péči je více zaměstnanců, kteří jsou zaměřeni duchovně. Mezi

sestrami jež pracují v hospicové péči je více věřících, než mezi ostatními sestrami.

(O`Connor, Margaret a Aranda, Sanchia. Paliativní péče - pro sestry včech oborů. Praha :

Grada Publishing, a.s., 2005)

Cílem domácí hospicové péče je setrvání nevyléčitelně nemocného v domácím

prostředí, kde je mu poskytnut veškerý komfort s podporou paliativního týmu. Pacient může

odejít z tohoto světa v doprovodu svých blízkých, bez bolesti a beze strachu ze samoty.

Paliativní tým rodinu neopouští ani v okamžiku pacientovi smrti, je skutečnou oporou

pečujících i samotného pacienta. Někdy se tato situace neobejde bez emocí a to hlavně

smutku. Pracovníci domácího hospice pomáhají pečujícím v tomto těžkém období, jsou

schopni zajištění péče o zemřelého, zavolání kurátora, který provede ohledání těla i samotné

přípravě zemřelého, co se týče, umytí a obléknutí i přivolání pohřební služby. Podporují též

rodinu provedení rituálů, důstojného rozloučení. Provádí též pozůstalostní návštěvy, kdy

pomáhají rodinám s vyrovnáním se ze ztráty blízké osoby.

Co mě překvapilo při zpracovávání tohoto tématu, bylo to hlavně to, jak málo je tato

péče v rámci republiky saturována, například v kraji Vysočina není doteď žádný kamenný

hospic, i když i zde se blýská na lepší časy, v Havlíčkově Brodě je již zpracován projekt na

lůžkový hospic Mezi stromy. Sama v rámci své práce v domácí zdravotní péči vidím, jak je

malá informovanost pacientů o této službě, většina lidí si myslí, že zemřou v nemocnici

popřípadě v LDN, kde jim nikdo nepomůže a vyjadřují z této situace obavy. Jsem proto ráda,

že i já pomohu svými znalostmi získanými nejen v rámci této bakalářské práce, ale i studiem

sociální a charitativní práce přispět.

Pokud bych se zabývala domácí hospicovou péčí i v rámci diplomové práce, jistě by

došlo k dotazníkovému šetření, jak u pacientů a pečujících v domácí hospicové péči, tak u

pacientů a pečujících v domácí zdravotní péči. Je mnoho otázek, na které hledají pacienti na

konci svého života odpovědi, je mnoho pečujících rodin, které se chtějí o své blízké starat.
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A je také mnoho pečujících rodin, kteří si myslí, že to sami nezvládnou. Je pro ně důležité o

tomto tématu hovořit.

V porovnání se světovým vývojem v paliativní péči stojíme na začátku. Jak

kamenné, tak i domácí hospice se teprve v našich končinách zabydlují. Mnoho let totality

změnilo pohled na umírajícího člověka jako lidskou bytost, paliativní péče u nás prakticky

neexistovala. Naštěstí se změnil pohled na tuto situaci i rámci našich zákonodárců, kteří

zákonem č. 290/2017 Sb. upravily problematiku hospicové péče u nás. Zůstává ale stále

problémem hrazení této péče, zdravotní pojišťovny ji sice hradí, ale stále je to nedostatečné.

Zde se nabízí prostor pro zamyšlení o navýšení platby za jednotlivé výkony v domácí

hospicové péči, toto je spíše otázka pro zdravotní pojišťovny, popřípadě ministerstvo

zdravotnictví. Mnoho organizací zabývajících se hospicovou péčí hlásí do různých

charitativních projektů, či shání peníze na svoji činnost u sponzorů. Je zřejmé, že tato činnost

nebude nikdy výdělečná, proto nestojí v zájmu firem, které se zabývají zdravotní péčí. Je to

veliká škoda, neboť péče o umírající pacienty v domácím prostředí nepřináší jenom etický a

lidský rozměr ale v neposlední řadě i ekonomickou úsporu v porovnáním s hospitalizací

pacientů v nemocnici.

Téma mojí bakalářské práce mi hodně pomohlo v orientaci problematice hospicové

péče nejen u nás, ale i v zahraničí. Praktické nahlédnutí na práci paliativního týmu pro mě

bylo neocenitelnou zkušeností, jak již v rovině profesionální, tak i té lidské. Velice si vážím

práce všech pracovníků, kteří se pohybují v hospicové péči. Jistě by bylo vhodné více

podpory jak ze strany státu, tak ze strany různých sponzorů. Práce v hospicovém týmu je

spíše posláním než finančním oceněním.
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