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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

Formulace cílů 1-2

Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

Postup řešení 1

Interpretace výsledků 1

Splnění cílů 1

Originalita 1

Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

Práce s literárními zdroji 1

Úroveň jazykového zpracování 1-2

Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

Srozumitelnost a logická stavba textu 1

Formální úroveň, celkový dojem 1

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen,

který byl naplněn. Téma má přesah do zdravotní paliativní péče a je v souladu se

studovaným oborem, resp. předměty, které tento obor nabízí. Struktura práce logická –

systémová. Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné prameny. Autorka vychází ze

své praxe a argumentačně v textu tvrzení podporuje. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku

hodnotím velmi dobře připomínkou na drobné překlepy v textu.

Otázka k obhajobě:

Shrňte aktuální legislativu v ČR k Vámi zvolenému tématu.

Celkové hodnocení: Výborně – velmi dobře
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